
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di prima convocazione. 

Deliberazione n. 11 del  11/02/2019

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA 
CONCESSIONE DELLE CIVICHE BENEMERENZE

L’anno  duemiladiciannove,  il  giorno undici del mese di  febbraio alle ore 19:00 nella sala delle 
adunanze consiliari

All’appello risultano:

ANDREETTI ANGELO
SALVARANI MASSIMO
IMPERATO FRANCESCO
CIRIBANTI VANESSA
SCIRPOLI PASQUALINO
BRIONI ROBERTA
LICON ANDREA
BOSI DAVIDE
SAVAZZI ERMES
SOFFIATI GIANNI
TELLINI SONIA
PASOTTI LUCIA
PALOSCHI GINA
VOI GIAMPAOLO
FREDDI CLAUDIO
SALVATERRA LUCA
BINDINI ANDREA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente

PRESENTI N. 14 ASSENTI N. 3

Risultano presenti gli Assessori: Ghizzi Pier Claudio, Boccanera Stefano, Previdi Lara..

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale MELI BIANCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. ANDREETTI ANGELO – nella sua qualità 
di Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento posto 
al n. 11 dell'ordine del giorno

1

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 11 del  11/02/2019

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
PREMESSO che:
- il Comune di Porto Mantovano, interprete dei desideri e dei sentimenti della cittadinanza, ritiene doveroso dare un  
pubblico  riconoscimento  a  tutti  coloro  che,  con  opere  concrete  nel  campo  delle  scienze,  delle  lettere,  delle  arti,  
dell'industria,  del  lavoro,  della  scuola,  dello  sport,  con  iniziative  di  carattere  sociale,  umanitario,  assistenziale  e 
filantropico,  contribuiscono in  qualsiasi  luogo ed  in  modo significativo  alla  crescita  sociale,  civile  aumentando il 
prestigio del Comune e servendone con disinteressata dedizione le singole istituzioni;
- l’Amministrazione Comunale si prefigge, altresì, lo scopo di porre all’attenzione della Comunità locale, affinché siano 
additati ad esempio, coloro i quali si siano distinti per la loro attenzione agli altri o per atti di coraggio e spirito di  
abnegazione  civica;  che  abbiano,  cioè,  in  qualche  modo,  giovato  al  Comune  di  Porto  Mantovano,  elevandone  il 
prestigio attraverso le loro opere.

RAVVISATA  l’opportunità  di  proporre  l’approvazione  del  regolamento  per  la  concessione  delle 
civiche benemerenze come da allegato;

PRESO  ATTO che  la  bozza  di  regolamento  è  stata  esaminata  dalla  Commissione  Statuto  e 
Regolamenti nella seduta del 4/2/2019;

DATO ATTO che gli uffici hanno successivamente proceduto a eliminare due refusi ovvero:
-  ad  eliminare  dalla  bozza  di  regolamento  all’art.  5  la  parte  del  comma  4  “La  commissione  è 
formalmente nominata con provvedimento del Sindaco”, in quanto la nomina dei componenti della 
commissione da parte del Consiglio Comunale si sensi del precedente comma 3 non necessita di 
ulteriori provvedimenti sindacali;
- ad adeguare l’articolo 9 “Entrata in vigore” a quanto previsto dallo Statuto Comunale sulla entrata in 
vigore dei regolamenti;

VISTI gli artt. 1 e 2 dello Statuto comunale che dettano i principi fondamentali e le finalità sui quali 
si basa l’attività del Comune di Porto Mantovano a favore della propria comunità;

VISTO l’art.  42  del  T.U.E.L approvato  con  D.Lgs.  267/2000  che  sancisce  la  competenza  del 
Consiglio Comunale all’approvazione del presente atto;

D E L I B E R A

1)  DI APPROVARE il Regolamento comunale per la concessione delle civiche benemerenze, con 
allegato modulo per proposta di candidatura a seguito di pubblicazione del bando per la concessione 
delle civiche benemerenze.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile servizio ragioneria;

Il Presidente della Commissione Brioni Roberta illustra il punto all’ordine del giorno.

Brioni: “ Se poi il Sindaco vorrà dire qualcosa in aggiunta. Però consentitemi di leggere l’art. 1 del  
Regolamento che mettiamo in approvazione e che riguarda le finalità:

2

Copia informatica per consultazione



ARTICOLO 1
FINALITA’

1. Il Comune di Porto Mantovano, interprete dei desideri e dei sentimenti della cittadinanza, ritiene  
doveroso dare un pubblico riconoscimento a tutti coloro che, con opere concrete nel campo delle  
scienze, delle lettere, delle arti, dell'industria, del lavoro, della scuola, dello sport, con iniziative di  
carattere sociale, umanitario, assistenziale e filantropico, contribuiscono in qualsiasi luogo ed in  
modo significativo alla crescita sociale, civile aumentando il prestigio del Comune e servendone con  
disinteressata dedizione le singole istituzioni. 

2. L’Amministrazione Comunale si prefigge, altresì, lo scopo di porre all’attenzione della Comunità  
locale, affinché siano additati ad esempio, coloro i quali si siano distinti per la loro attenzione agli  
altri o per atti di coraggio e spirito di abnegazione civica; che abbiano, cioè, in qualche modo,  
giovato al Comune di Porto Mantovano, elevandone il prestigio attraverso le loro opere. 

Questo regolamento individua e propone la creazione del premio comunità di Porto come premio 
riservato e rivolto a che deve essere promosso dall’intera comunità dalle associazioni, dai singoli che 
ne compongono l’anima più eticamente avanzata del nostro paese rispetto a questi temi e argomenti”.

Voi: “ Sulle finalità siamo d’accordo. Chiedo: se è intenzione dell’Amministrazione di costituire una 
Commissione già nel corrente mandato, visto che la cerimonia avverrà il giorno 13 giungo 2019, con 
già la nuova Amministrazione insediata con le proposte inoltre che devono pervenire entro il mese di 
aprile a Consiglio Comunale peraltro già sciolto. Inoltre all’art. 5 punto 2 notiamo una dissonanza in 
quanto l’approvazione delle proposte a nostro avviso è sottoposta a votazione a maggioranza dei 
presenti  alla  Commissione  con  quindi  possibilità  di  esprimersi  anche  da  parte  del  Sindaco. 
Diversamente non si capisce l’utilità di aver creato una Commissione, se poi la decisione ultima con 
l’assegnazione delle benemerenze spetta al Sindaco, che può ma non deve scegliere tra le proposte 
giudicate meritorie da parte della Commissione”.

Sindaco: “L’intenzione era quella di istituire questo regolamento, viste le richieste dei cittadini di 
Porto  Mantovano  di  istituire  questa  pubblica  riconoscenza,  di  istituire  nel  prossimo  Consiglio 
Comunale  la  Commissione  e  raccogliere  anche  le  candidature  e  competerà  all’eventuale  nuovo 
Sindaco riconoscerle in occasione della festa del patrono che si terrà il 13 giugno 2019. Abbiamo 
pensato nella logica del  nuovo Sindaco. Però la Commissione può raccogliere le indicazioni che 
vengono dalle associazioni e dai singoli cittadini. Abbiamo visto altri Regolamenti che funzionano 
analogamente; la Commissione ha il compito di valutare se le candidature rispettano i requisiti del 
Regolamento”.

Andreetti: “Una parola riguardo all’esecutività di questa delibera. E’ previsti dallo Statuto che una 
volta che la delibera di istituzione e di approvazione del Regolamento sia esecutiva,  deve essere 
depositata per  10 giorni  in Segreteria e  poi  passato questo termine si  potrà nel  primo Consiglio 
Comunale  utile  procedere  così  alla  nomina  della  Commissione,  come  da  intenzioni 
dell’Amministrazione”.

3

Copia informatica per consultazione



Voi: “Il mio era solo un chiarimento perché dato che esiste una Commissione, se poi il Sindaco può 
scegliere al di fuori di quello che dice la Commissione,  l’articolo 5 punto 2 va specificato. Rilegge 
l’articolo:

ARTICOLO 5

COMMISSIONE

2. La decisione ultima sull’assegnazione della benemerenza spetta al sindaco, che può scegliere tra le 
proposte giudicate meritorie dalla Commissione. 

Se “può” ha un senso; se “deve” ne ha un altro”.

Andreetti: “ Se propone questo emendamento va bene, siamo d’accordo. Accettiamo la sua proposta 
di modifica: “deve”.

Quindi con la modifica della proposta del consigliere Voi sul punto 2 dell’art.5 così riscritta:

ARTICOLO 5

COMMISSIONE

2. La decisione ultima sull’assegnazione della benemerenza spetta al sindaco, che deve scegliere tra 
le proposte giudicate meritorie dalla Commissione.

Il Presidente del Consiglio passa alla votazione del punto all’ordine del giorno.

Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 14.

Voti favorevoli 10, contrari n. 4 (Voi, Freddi, Paloschi, Pasotti), astenuti nessuno.

Risultano assenti i consiglieri Bosi, Bindini, Salvaterra.

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA
Di approvare la suindicata deliberazione.

E SUCCESSIVAMENTE

4

Copia informatica per consultazione



IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di  dichiarare,  con  separata  votazione  riportante  voti  favorevoli  10,  contrari  n.  4  (Voi,  Freddi, 
Paloschi, Pasotti), astenuti nessuno, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

 

Letto, approvato e sottoscritto

IL Presidente
ANDREETTI ANGELO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

5

Copia informatica per consultazione



 

 

 

 
 

COMUNE di PORTO MANTOVANO 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Approvato con D.C.C. n. …. del ……………………… 

 

 

 

 
 

 

 

 

REGOLAMENTO COMUNALE  

PER LA CONCESSIONE  

DELLE CIVICHE BENEMERENZE 

  

  
 

Copia informatica per consultazione



ARTICOLO 1 

FINALITA’ 

 

1. Il Comune di Porto Mantovano, interprete dei desideri e dei sentimenti della cittadinanza, ritiene 

doveroso dare un pubblico riconoscimento a tutti coloro che, con opere concrete nel campo delle 

scienze, delle lettere, delle arti, dell'industria, del lavoro, della scuola, dello sport, con iniziative di 

carattere sociale, umanitario, assistenziale e filantropico, contribuiscono in qualsiasi luogo ed in 

modo significativo alla crescita sociale, civile aumentando il prestigio del Comune e servendone 

con disinteressata dedizione le singole istituzioni.  

2. L’Amministrazione Comunale si prefigge, altresì, lo scopo di porre all’attenzione della Comunità 

locale, affinché siano additati ad esempio, coloro i quali si siano distinti per la loro attenzione agli 

altri o per atti di coraggio e spirito di abnegazione civica; che abbiano, cioè, in qualche modo, 

giovato al Comune di Porto Mantovano, elevandone il prestigio attraverso le loro opere.  

 

ARTICOLO 2 

BENEMERENZE 

 

1. Ai predetti fini è istituito uno speciale segno di benemerenza destinato a premiare le persone e gli 

enti o associazioni che si sono particolarmente distinte nei settori e nelle attività di cui al precedente 

articolo 1.  

2. Le civiche benemerenze prevedono, in particolare, i seguenti ambiti:  

- benemeriti per le scienze, lettere, arti e cultura, storia e tradizioni; 

- benemeriti nel mondo del lavoro e della produzione;  

- benemeriti delle attività sociali, assistenziali e sportive;  

- benemeriti per atti di abnegazione civica e impegno nella Pubblica Amministrazione e nella 

Protezione Civile.  

3. Le civiche benemerenze assumono la forma di un premio denominato “Premio Comunità di 

Porto”, destinato ad essere riconosciuto a persone, enti, gruppi e associazioni che si siano 

particolarmente distinti nei campi e per le attività di cui al precedente comma 2.  

4. Il “Premio Comunità di Porto” può essere assegnato anche postumo.  

5. Il “Premio Comunità di Porto” viene conferito mediante la consegna da parte del Sindaco o di un 

suo delegato, in nome e per conto della comunità di Porto Mantovano, di una targa/serigrafia e da 

una pergamena raffigurante lo stemma del Comune e recante la motivazione del riconoscimento.  

 

ARTICOLO 3 

CANDIDATURE 

 

1. Le proposte di concessione contenenti le motivazioni e gli altri elementi utili alla loro 

valutazione, possono essere inoltrate dal Sindaco, dai Consiglieri Comunali, dagli Assessori, 

nonché da Enti o Associazioni o dai singoli cittadini che, per loro conoscenza diretta, siano in grado 

di segnalare i soggetti ritenuti degni di essere pubblicamente riconosciuti mediante la civica 

benemerenza e presentate al protocollo dell’ente.  

2. La segnalazione deve essere accompagnata da:  

- una breve biografia della persona o dell’Ente segnalato;  

- una relazione documentata, che giustifichi il motivo dell’assegnazione della benemerenza.  

 

Copia informatica per consultazione



ARTICOLO 4 

CONFERIMENTO 

 

1. Le civiche benemerenze potranno essere riconosciute annualmente. Nel numero massimo di 

cinque, sono conferite solennemente con cerimonia pubblica da svolgersi nel giorno del Patrono.  

2. La concessione delle civiche benemerenze viene effettuata sulla scorta della verifica da parte 

della commissione di cui al successivo articolo 5.  

3. Le proposte, corredate dai necessari elementi informativi di cui al precedente articolo 3, devono 

pervenire all’Amministrazione Comunale entro il mese di aprile di ogni anno.  

 

ARTICOLO 5 

COMMISSIONE 

 

1. E’ istituita una specifica Commissione, cui compete l’esame e la verifica dei requisiti fissati negli 

articoli 1 e 3. La commissione per ogni segnalazione deve valutare nel merito la congruità delle 

motivazioni che hanno determinato la segnalazione ed esprimere una propria autonoma valutazione 

di merito sulla proposta di concessione alla persona all’Ente e/o associazione da insignire con 

relazione scritta da consegnare al Sindaco.  

2. La decisione ultima sull’assegnazione della benemerenza spetta al sindaco, che può scegliere tra 

le proposte giudicate meritorie dalla Commissione.  

3. La Commissione è composta da cinque componenti: 

dal sindaco e da quattro consiglieri (due di maggioranza e due di minoranza) nominati dal consiglio 

comunale.  

4. La Commissione dura in carica per la durata del mandato del Sindaco. 

5. Per la validità delle sedute della Commissione è richiesta la maggioranza dei componenti, così 

come per l’approvazione delle proposte.  

6. La Commissione ha la possibilità di richiedere ai soggetti proponenti ulteriore documentazione al 

fine di istruire al meglio una proposta di riconoscimento.  

 

ARTICOLO 6 

ALBO 

 

1. Le benemerenze conferite saranno iscritte, con un numero progressivo, su un apposito “Albo dei 

Benemeriti”, tenuto presso l’Ufficio Segreteria del Comune a cura del Responsabile del Servizio.   

 

ARTICOLO 7 

CONSEGNA DELLE BENEMERENZE 
 

1.  Le civiche benemerenze, nelle forme di cui al precedente articolo 2, sono consegnate dal 

Sindaco unitamente alla pergamena dallo stesso sottoscritta, recante il numero progressivo 

corrispondente a quello riportato sull’Albo dei Benemeriti, oltre alla sintesi della motivazione che 

ha determinato la scelta.  

ARTICOLO 8 

DECADENZA 

 

1. La benemerenza può essere revocata, ricorrendo gravi motivi, sentito il parere favorevole della 

commissione di cui all’articolo 5, con provvedimento adottato dal Sindaco.  

 

ARTICOLO 9 

ENTRATA IN VIGORE 

1. Il presente regolamento entra in vigore nei termini previsti dallo Statuto Comunale. 

Copia informatica per consultazione



 
MODULO PER PROPOSTA DI CANDIDATURA  A SEGUITO DI 

PUBBLICAZIONE DEL BANDO PER LA CONCESSIONE DELLE 
CIVICHE BENEMERENZE  

 
La proposta di candidatura deve essere presentata con il presente modulo. 
Il modulo compilato dovrà essere trasmesso al Comune di Porto Mantovano  

entro il …………………. 
 

  all’ufficio Protocollo del Comune di Porto Mantovano 
all’attenzione della Commissione Civiche Benemerenze  

 
 

DATI PROPONENTE LA CANDIDATURA 

 

Compilare solo i campi corrispondenti alla propria tipologia di proponente. 

 

PERSONE FISICHE:  

  
Cognome ______________________  Nome __________________________________________ 

Via/Piazza ________________________ Cap_______ Città ___________________ Prov ______ 

Telefono _______________________  Cell. ___________________ 

E-mail _________________________ 

 

 

IMPRESE, ENTI, ASSOCIAZIONI CON SEDE A MARMIROLO 

 

Denominazione ___________________________________________________________________ 

Via/Piazza __________________________  Cap_______ Città _____________________ Prov ___ 

Telefono _____________________________  Cell. ______________________________________ 

E-mail/PEC ______________________________________________________________________ 

rappresentato dal Sig. ______________________________________________________________ 

nella qualità di _________________________________________________________________ 

 

 

REFERENTE PER ULTERIORI INFORMAZIONI (facoltativo) 

 
Cognome ______________________  Nome __________________  

Telefono _______________________  Cell. ____________________ 

E-mail _________________________ 

 
 

 

 

Copia informatica per consultazione



 

CANDIDATO/A 

 

 

DATI RELATIVI AL SOGGETTO CHE VIENE CANDIDATO  
se persona fisica residenti o che in passato siano stati residenti nel Comune di Porto 
Mantovano 

 
Nome ________________________ Cognome __________________________________________ 

Data di nascita __________________ Luogo di nascita ____________________________________ 

Oppure 

se impresa, ente, associazione, fondazione, con sede a Porto Mantovano 

Denominazione _____________________________________________________________ 

Via/Piazza __________________________ Cap______ Città _______________________ Prov ____ 

Telefono ___________________________________ Cell. __________________________________ 

E-mail ___________________________________________________________________________ 

 
 

– per candidati persone fisiche indicare il curriculum vitae sintetico (breve biografia) e la 
motivazione a sostegno della candidatura 

– per candidati  non persone fisiche (quali impresa, ente, associazione, fondazione) 
indicare la motivazione a sostegno della candidatura  

Illustrare le attività che più caratterizzano il profilo del/la candidato/a, dell’impresa, ente, associazione, 
fondazione e i meriti per i quali si propone la candidatura. 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

 
 

 
Data  Firma presentatore Candidatura 

Copia informatica per consultazione



 

 

 

 
 

COMUNE di PORTO MANTOVANO 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Approvato ed emendato con D.C.C. n. 11  del 11/02/2019 

 

 

 

 
 

 

 

 

REGOLAMENTO COMUNALE  

PER LA CONCESSIONE  

DELLE CIVICHE BENEMERENZE 

  

  
 

Copia informatica per consultazione



ARTICOLO 1 

FINALITA’ 

 

1. Il Comune di Porto Mantovano, interprete dei desideri e dei sentimenti della cittadinanza, ritiene 

doveroso dare un pubblico riconoscimento a tutti coloro che, con opere concrete nel campo delle 

scienze, delle lettere, delle arti, dell'industria, del lavoro, della scuola, dello sport, con iniziative di 

carattere sociale, umanitario, assistenziale e filantropico, contribuiscono in qualsiasi luogo ed in modo 

significativo alla crescita sociale, civile aumentando il prestigio del Comune e servendone con 

disinteressata dedizione le singole istituzioni.  

2. L’Amministrazione Comunale si prefigge, altresì, lo scopo di porre all’attenzione della Comunità 

locale, affinché siano additati ad esempio, coloro i quali si siano distinti per la loro attenzione agli 

altri o per atti di coraggio e spirito di abnegazione civica; che abbiano, cioè, in qualche modo, giovato 

al Comune di Porto Mantovano, elevandone il prestigio attraverso le loro opere.  

 

ARTICOLO 2 

BENEMERENZE 

 

1. Ai predetti fini è istituito uno speciale segno di benemerenza destinato a premiare le persone e gli 

enti o associazioni che si sono particolarmente distinte nei settori e nelle attività di cui al precedente 

articolo 1.  

2. Le civiche benemerenze prevedono, in particolare, i seguenti ambiti:  

- benemeriti per le scienze, lettere, arti e cultura, storia e tradizioni; 

- benemeriti nel mondo del lavoro e della produzione;  

- benemeriti delle attività sociali, assistenziali e sportive;  

- benemeriti per atti di abnegazione civica e impegno nella Pubblica Amministrazione e nella 

Protezione Civile.  

3. Le civiche benemerenze assumono la forma di un premio denominato “Premio Comunità di Porto”, 

destinato ad essere riconosciuto a persone, enti, gruppi e associazioni che si siano particolarmente 

distinti nei campi e per le attività di cui al precedente comma 2.  

4. Il “Premio Comunità di Porto” può essere assegnato anche postumo.  

5. Il “Premio Comunità di Porto” viene conferito mediante la consegna da parte del Sindaco o di un 

suo delegato, in nome e per conto della comunità di Porto Mantovano, di una targa/serigrafia e da una 

pergamena raffigurante lo stemma del Comune e recante la motivazione del riconoscimento.  

 

ARTICOLO 3 

CANDIDATURE 

 

1. Le proposte di concessione contenenti le motivazioni e gli altri elementi utili alla loro valutazione, 

possono essere inoltrate dal Sindaco, dai Consiglieri Comunali, dagli Assessori, nonché da Enti o 

Associazioni o dai singoli cittadini che, per loro conoscenza diretta, siano in grado di segnalare i 

soggetti ritenuti degni di essere pubblicamente riconosciuti mediante la civica benemerenza e 

presentate al protocollo dell’ente.  

2. La segnalazione deve essere accompagnata da:  

- una breve biografia della persona o dell’Ente segnalato;  

- una relazione documentata, che giustifichi il motivo dell’assegnazione della benemerenza.  

 

Copia informatica per consultazione



ARTICOLO 4 

CONFERIMENTO 

 

1. Le civiche benemerenze potranno essere riconosciute annualmente. Nel numero massimo di 

cinque, sono conferite solennemente con cerimonia pubblica da svolgersi nel giorno del Patrono.  

2. La concessione delle civiche benemerenze viene effettuata sulla scorta della verifica da parte della 

commissione di cui al successivo articolo 5.  

3. Le proposte, corredate dai necessari elementi informativi di cui al precedente articolo 3, devono 

pervenire all’Amministrazione Comunale entro il mese di aprile di ogni anno.  

 

ARTICOLO 5 

COMMISSIONE 

 

1. E’ istituita una specifica Commissione, cui compete l’esame e la verifica dei requisiti fissati negli 

articoli 1 e 3. La commissione per ogni segnalazione deve valutare nel merito la congruità delle 

motivazioni che hanno determinato la segnalazione ed esprimere una propria autonoma valutazione 

di merito sulla proposta di concessione alla persona all’Ente e/o associazione da insignire con 

relazione scritta da consegnare al Sindaco.  

2. La decisione ultima sull’assegnazione della benemerenza spetta al sindaco, che deve scegliere tra 

le proposte giudicate meritorie dalla Commissione.  

3. La Commissione è composta da cinque componenti: 

dal sindaco e da quattro consiglieri (due di maggioranza e due di minoranza) nominati dal consiglio 

comunale.  

4. La Commissione dura in carica per la durata del mandato del Sindaco. 

5. Per la validità delle sedute della Commissione è richiesta la maggioranza dei componenti, così 

come per l’approvazione delle proposte.  

6. La Commissione ha la possibilità di richiedere ai soggetti proponenti ulteriore documentazione al 

fine di istruire al meglio una proposta di riconoscimento.  

 

ARTICOLO 6 

ALBO 

 

1. Le benemerenze conferite saranno iscritte, con un numero progressivo, su un apposito “Albo dei 

Benemeriti”, tenuto presso l’Ufficio Segreteria del Comune a cura del Responsabile del Servizio.   

 

ARTICOLO 7 

CONSEGNA DELLE BENEMERENZE 
 

1.  Le civiche benemerenze, nelle forme di cui al precedente articolo 2, sono consegnate dal Sindaco 

unitamente alla pergamena dallo stesso sottoscritta, recante il numero progressivo corrispondente a 

quello riportato sull’Albo dei Benemeriti, oltre alla sintesi della motivazione che ha determinato la 

scelta.  

ARTICOLO 8 

DECADENZA 

 

1. La benemerenza può essere revocata, ricorrendo gravi motivi, sentito il parere favorevole della 

commissione di cui all’articolo 5, con provvedimento adottato dal Sindaco.  

 

ARTICOLO 9 

ENTRATA IN VIGORE 

1. Il presente regolamento entra in vigore nei termini previsti dallo Statuto Comunale. 

Copia informatica per consultazione



 
MODULO PER PROPOSTA DI CANDIDATURA  A SEGUITO DI 

PUBBLICAZIONE DEL BANDO PER LA CONCESSIONE DELLE 
CIVICHE BENEMERENZE  

 
La proposta di candidatura deve essere presentata con il presente modulo. 
Il modulo compilato dovrà essere trasmesso al Comune di Porto Mantovano  

entro il …………………. 
 

  all’ufficio Protocollo del Comune di Porto Mantovano 
all’attenzione della Commissione Civiche Benemerenze  

 
 

DATI PROPONENTE LA CANDIDATURA 

 

Compilare solo i campi corrispondenti alla propria tipologia di proponente. 

 

PERSONE FISICHE:  

  
Cognome ______________________  Nome __________________________________________ 

Via/Piazza ________________________ Cap_______ Città ___________________ Prov ______ 

Telefono _______________________  Cell. ___________________ 

E-mail _________________________ 

 

 

IMPRESE, ENTI, ASSOCIAZIONI CON SEDE A MARMIROLO 

 

Denominazione ___________________________________________________________________ 

Via/Piazza __________________________  Cap_______ Città _____________________ Prov ___ 

Telefono _____________________________  Cell. ______________________________________ 

E-mail/PEC ______________________________________________________________________ 

rappresentato dal Sig. ______________________________________________________________ 

nella qualità di _________________________________________________________________ 

 

 

REFERENTE PER ULTERIORI INFORMAZIONI (facoltativo) 

 
Cognome ______________________  Nome __________________  

Telefono _______________________  Cell. ____________________ 

E-mail _________________________ 

 
 

 

 

Copia informatica per consultazione



 

CANDIDATO/A 

 

 

DATI RELATIVI AL SOGGETTO CHE VIENE CANDIDATO  
se persona fisica residenti o che in passato siano stati residenti nel Comune di Porto Mantovano 

 
Nome ________________________ Cognome __________________________________________ 

Data di nascita __________________ Luogo di nascita ____________________________________ 

Oppure 

se impresa, ente, associazione, fondazione, con sede a Porto Mantovano 

Denominazione _____________________________________________________________ 

Via/Piazza __________________________ Cap______ Città _______________________ Prov ____ 

Telefono ___________________________________ Cell. __________________________________ 

E-mail ___________________________________________________________________________ 

 
 

– per candidati persone fisiche indicare il curriculum vitae sintetico (breve biografia) e la 
motivazione a sostegno della candidatura 

– per candidati  non persone fisiche (quali impresa, ente, associazione, fondazione) indicare 
la motivazione a sostegno della candidatura  

Illustrare le attività che più caratterizzano il profilo del/la candidato/a, dell’impresa, ente, associazione, 
fondazione e i meriti per i quali si propone la candidatura. 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

 
 

 
Data  Firma presentatore Candidatura 

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE AMMINISTRATIVO 
 SEGRETERIA AFFARI GENERALI - PROTOCOLLO - MESSI 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
CONCESSIONE DELLE CIVICHE BENEMERENZE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 05/02/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BADARI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
CONCESSIONE DELLE CIVICHE BENEMERENZE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 05/02/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale

 N. 11 del 11/02/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE 
DELLE CIVICHE BENEMERENZE. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 04/03/2019 e sino al 19/03/2019 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 04/03/2019 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Consiglio Comunale

N. 11 del 11/02/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE 
DELLE CIVICHE BENEMERENZE. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  04/03/2019 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
15/03/2019

Porto Mantovano li, 15/03/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


